
��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
�� ���� � �

�
� ��� � ����
 ��

��������
��� � �� 	
 	
�
��� 	
 ����

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

ATO DA CLP
ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2018
A EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA comunica aos interessados que o PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 33/2018 que tinha sua abertura marcada para o dia
18/12/2018 as 14:00hrs, na sede da EMUSA, cujo objeto é a “aqui-
sição de material de sinalização horizontal e vertical.” fica adiada para
o dia 04 (quatro) de janeiro de 2019 às 14:00 (quatorze) horas, no
endereço: Rua Visconde Sepetiba nº 987 - 11º andar - Centro - Ni-
terói/RJ, pro motivos administrativos.
Novo edital poderá ser retirado na sede da EMUSA ou através do si-
te: http://emusa.niteroi.rj.gov.br
EMUSA, 10 de dezembro de 2018.
Pregoeiro da EMUSA Id: 2151424

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

ATO DA CLP
ADIAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 32/2018
A EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA comunica aos interessados que o PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 32/2018 que tinha sua abertura marcada para o dia
17/12/2018 as 14:00hrs, na sede da EMUSA, cujo objeto é a “con-
tratação de empresa especializada em fornecer material de infor-
mática, eletroeletrônicos, mobiliário e segurança eletrônica para
os Centros de Atendimento ao Turista - CATS, com instalação” fi-
ca adiada para o dia 03 (três) de janeiro de 2019 às 14:00 (qua-
torze) horas, no endereço: Rua Visconde Sepetiba nº 987 - 11º andar
- Centro - Niterói/RJ, pro motivos administrativos.
Novo edital poderá ser retirado na sede da EMUSA ou através do si-
te: http://emusa.niteroi.rj.gov.br
EMUSA, 10 de dezembro de 2018.
Pregoeiro da EMUSA Id: 2151425

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

ATO DA CEL
CONCORRENCIA PUBLICA INTERNACIONAL 12/2018

CONVOCAMOS as empresas participantes da CONCORRENCIA PU-
BLICA INTERNACIONAL 12/2018 a comparecerem na empresa Públi-
ca EMUSA - 13º. Andar, para tomarem ciência dos RECURSOS IM-
PETRADOS. Niterói, 11 de dezembro de 2018. Presidente da CEL

Id: 2151426

Município de Petrópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE

RECURSOS HUMANOS - DELCA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS

E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 54/18

29.138.344/0001-43

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO HOSPITALAR
(MAMÓGRAFO E PROCESSADORA DE FILMES RADIOLÓGICOS),
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETRARIA DE SAÚ-
DE - EMENDA PARLAMENTAR DE N° 11129.492000/1170-05 - FUN-
DO NACIONAL DE SAÚDE - MINISTÉRIO DA SAÚDE, conforme
especificado no edital. Valor estimado: R$ 1.021.828,00. DATA/HO-
RA: 03/01/19 às 14:00 horas. Edital completo e maiores informa-
ções a partir de 17/12/18, na Av. Barão do Rio Branco, nº 2.846 -

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
COORDENADORIA ESPECIAL DE CULTURA E LAZER

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
187/2018

Processo Administrativo nº 12240/2018

OBJETO: Registro de Preços para contratação de empresa para pres-
tação dos serviços de locação e instalação e operação de equipamen-
tos de sonorização, iluminação de palco, gerador, trio palco, trio elé-
trico (truck), tendas, serviços de locução, para atender a programação
do Réveillon, aniversário, emancipação político e administrativo e ve-
rão no município de Quissamã.
VALOR ESTIMADO: R$ 430.663,40
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 26/12/2018 -
14:30h.

LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e
a entrega de 01 (um) cartucho original HP 951XL, de segunda a quin-
ta-feira, no horário de 08:00 às 11:30 horas e de 13:30 às 17:00 ho-
ras, e na sexta-feira no horário de 08:00 às 12:00 horas, exceto fe-
riados municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download
no site http://www.quissama.rj.gov.br.

Quissamã (RJ), 11 de dezembro de 2018.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro Id: 2151444

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

AVISO DE ADIAMENTOSINE DIE

A Superintendência Municipal de Licitações e Contratos da Prefeitura
Municipal de Resende, RJ, comunica a V. Sas, que por necessidade
de adequação no respectivo edital face questionamento apresentado
fica adiada em sine die a licitação na modalidade Tomada de Preços
n.º 59/2018. Objeto: reforma e adequação do Centro de Especialida-
des Odontológicas Municipal (CEO Centro) , conforme edital através
do Processo Administrativo nº 29.516/2017.Ficando a nova data ser
informada posteriormente. Julio cezar de carvalho Superintendente
Municipal de Licitações e Contratos

Id: 2151122

Município de Santa Maria Madalena

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA MADALENA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2018
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de 02 (dois)
veículos novos, zero Km, 2018/2019 ou 2019/2019 - VW GOL 1.6.
Tipo menor preço por item. Data: 27/12/2018, às 09:00h. Local:
Prefeitura de Santa Maria Madalena, Praça Cel. Braz, nº 02, Cen-
tro, Santa Maria Madalena / RJ, Telefone (22) 2561-1562 ou 2561-
1237, ramal 222, de 08:00 às 16:00 horas. OBS: caso haja inte-
resse em participar das referidas licitações, favor enviar solicita-
ção dos editais através do e-mail setordecom-
pras@pmsmm.rj.gov.br

Carlos Henrique Buzzi da Silva
Pregoeiro

Id: 2151431

Município de São João da Barra

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 034/2018 - FMS - SRP

Registro de Preço

Processo: 6267/2018
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de equi-
pamentos permanentes, (mesas de escritório e armário) para atendi-
mento da demanda oriunda da Secretaria Municipal de Saúde de São
João da Barra/RJ, e seus consultórios médicos e odontológicos, con-
forme especificações constantes do edital e seus anexos.
Base legal: Lei Federal 10.520/02 e 8.666/93;
Edital na íntegra: Rua Barão de Barcelos, 88, Centro, São João da
Barra, sala da CPL, de 13h às 17h, diariamente. Os interessados de-
verão apresentar requerimento dirigido ao Setor de Pregões, em papel
timbrado da empresa, com carimbo do CNPJ e inscrição estadual, en-
dereço completo, endereço de e-mail e telefones para contato, indi-
cação do preposto com nome, nº da carteira de identidade e CPF e
mediante entrega de uma resma de papel A4 branco e um CD-RW,
onde serão gravados todos os dados referentes ao pregão supramen-
cionado. O edital poderá também ser retirado no endereço eletrônico:
http://www.sjb.rj.gov.br/licitacao
Data, hora e local do certame: 26/12/2018, às 09:00 horas, à Rua
Barão de Barcelos, 88, Centro, São João da Barra, na Sala de Reu-
niões da CPL.

São João da Barra, 11 de dezembro de 2018.

Carlos Roberto Maia Nunes
Pregoeiro

Id: 2151359

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 035/2018 - FMS - SRP

Registro de Preço

Processo: 6302/2018
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de equi-
pamentos para as unidades básicas de saúde (UBS´s e ESF´s) e
consultórios odontológicos, para atendimento da demanda oriunda da
Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações constantes
do edital e seus anexos.
Base legal: Lei Federal 10.520/02 e 8.666/93;
Edital na íntegra: Rua Barão de Barcelos, 88, Centro, São João da
Barra, sala da CPL, de 13h às 17h, diariamente. Os interessados de-
verão apresentar requerimento dirigido ao Setor de Pregões, em papel
timbrado da empresa, com carimbo do CNPJ e inscrição estadual, en-
dereço completo, endereço de e-mail e telefones para contato, indi-
cação do preposto com nome, nº da carteira de identidade e CPF e
mediante entrega de uma resma de papel A4 branco e um CD-RW,
onde serão gravados todos os dados referentes ao pregão supramen-
cionado. O edital poderá também ser retirado no endereço eletrônico:
http://www.sjb.rj.gov.br/licitacao
Data, hora e local do certame: 26/12/2018, às 15:00 horas, à Rua
Barão de Barcelos, 88, Centro, São João da Barra, na Sala de Reu-
niões da CPL.

São João da Barra, 11 de dezembro de 2018.

Carlos Roberto Maia Nunes
Pregoeiro

Id: 2151360

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 031/2018 - FMS

Registro de Preço

Processo: 4751/2018
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de me-
dicamentos que restaram desertos e frustrados no último certame li-
citatório, sob forma de genérico, referência ou similar, este último,
desde que comprovada sua equivalência com o medicamento regis-
trado no órgão federal responsável pela vigilância sanitária, isto é, que
atenda o conceito de medicamento similar, para atender às demandas
oriundas de ofícios DPE-RJ e MP/RJ, determinações judiciais, e pro-
cessos administrativos, conforme especificações constantes no edital e
seus anexos.
Base legal: Lei Federal 10.520/02 e 8.666/93;
Edital na íntegra: Rua Barão de Barcelos, 88, Centro, São João da
Barra, sala da CPL, de 13h às 17h, diariamente. Os interessados de-
verão apresentar requerimento dirigido ao Pregoeiro, em papel timbra-
do da empresa, com carimbo do CNPJ e inscrição estadual, endereço
completo, endereço de e-mail e telefones para contato, indicação do
preposto com nome, nº da carteira de identidade e CPF e mediante
entrega de uma resma de papel A4 branco e um CD-RW, onde serão
gravados todos os dados referentes ao pregão supramencionado.
http://www.sjb.rj.gov.br/licitacao
*Data, hora e local do certame: 10/01/2019, às 10:00 horas, à Rua
Barão de Barcelos, 88, Centro, São João da Barra, na Sala de Reu-
niões da CPL.
*Reabertura de prazo inicialmente estabelecido devido à alteração do
edital do certame.

São João da Barra, 11 de dezembro de 2018.

Carlos Roberto Maia Nunes
Pregoeiro Id: 2151362

corpo, na Rua Albino Pereira em frente ao nº 367, bairro de São
Francisco, no município de Niterói.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 28 (vinte e oito) de dezembro de 2018
às 15:00 (quinze) horas, na sede da EMUSA, situada na Rua Viscon-
de de Sepetiba nº 987 - 11º andar - Centro - Niterói - RJ.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Estar inscrita no cadastro da Pre-
feitura Municipal de Niterói, suas Autarquias, Fundações ou qualquer
de seus órgãos da Administração Indireta, ou, preencher todas as
condições para cadastramento, até o terceiro dia anterior ao recebi-
mento da proposta.
VALOR: R$358.511,82 (trezentos e cinquenta e oito mil quinhentos e
onze reais e oitenta e dois centavos)
PRAZO: 04 (quatro) meses
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e minuta contratual poderão, a
critério da EMUSA, ser consultados no site: www.niteroi.rj.gov.br. O
Edital completo só poderá ser retirado na EMUSA mediante a entrega
de 02 (duas) resmas de papel A4, no endereço supracitado. Maiores
esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo Presidente
da CPL. Niterói, 10 de dezembro de 2018. Presidente da CPL da
EMUSA. Id: 2151427

3º andar - Centro - Petrópolis/RJ e nos “sites”: www.petropo-
lis.rj.gov.br (link: Portal da Transparência - Licitações) e www.cai-
xa.gov.br. Esclarecimentos: através do tel/fax (0xx24) 2233-
8202/8195. Petrópolis, 10 de dezembro de 2018. IRIS PALMA DE
MAGALHÃES - DIRETORA DO DELCA.

Id: 2151418

Município de Teresópolis

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO Nº.079/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº.001/2018

OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Material e
Mão-de-Obra para Reforma Geral e Restauração do CIEP Amaury
Amaral.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 31.346/2017.
EDITAL: sala do D.L./C.M.L., das 12:00 às 18:00 horas, mediante a
entrega de 01 (uma) resma de papel ofício 2 e carimbo contendo o
CNPJ da Empresa, ou pela internet no endereço: http://www.licita-
cao.teresopolis.rj.gov.br.
INFORMAÇÕES: D.S.L./C.M.L., Av. Feliciano Sodré, 611 - Centro, Te-
resópolis/RJ, Tel/Fax: (21) 2742-3885 e 2742-3352 ramal: 2051, das
12:00 às 18:00 horas.
DATA / HORA DA LICITAÇÃO: 27/12/2018 às 09:00 horas, Av. Fe-
liciano Sodré, 611 - Centro, 1º. Andar - Centro, Teresópolis/RJ.
Rachel Naslausky
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO Nº.080/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº.002/2018

OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Material e
Mão-de-Obra para Reforma da Escola Municipal Stella Moraes Si-
mões.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 4.266/2018.
EDITAL: sala do D.L./C.M.L., das 12:00 às 18:00 horas, mediante a
entrega de 01 (uma) resma de papel ofício 2 e carimbo contendo o
CNPJ da Empresa, ou pela internet no endereço: http://www.licita-
cao.teresopolis.rj.gov.br.
INFORMAÇÕES: D.S.L./C.M.L., Av. Feliciano Sodré, 611 - Centro, Te-
resópolis/RJ, Tel/Fax: (21) 2742-3885 e 2742-3352 ramal: 2051, das
12:00 às 18:00 horas.
DATA / HORA DA LICITAÇÃO: 27/12/2018 às 11:30 horas, Av. Fe-
liciano Sodré, 611 - Centro, 1º. Andar - Centro, Teresópolis/RJ.
Rachel Naslausky
Presidente da Comissão de Licitação

AVISO Nº.081/2018
TOMADA DE PREÇOS Nº.003/2018

OBJETO: Contratação de Empresa para Fornecimento de Material e
Mão-de-Obra para Reforma do Centro Educacional Beatriz Silva.
PROCESSO(S) ADMINISTRATIVO(S): 4.263/2018.
EDITAL: sala do D.L./C.M.L., das 12:00 às 18:00 horas, mediante a
entrega de 01 (uma) resma de papel ofício 2 e carimbo contendo o
CNPJ da Empresa, ou pela internet no endereço: http://www.licita-
cao.teresopolis.rj.gov.br.
INFORMAÇÕES: D.S.L./C.M.L., Av. Feliciano Sodré, 611 - Centro, Te-
resópolis/RJ, Tel/Fax: (21) 2742-3885 e 2742-3352 ramal: 2051, das
12:00 às 18:00 horas.
DATA / HORA DA LICITAÇÃO: 27/12/2018 às 15:00 horas, Av. Fe-
liciano Sodré, 611 - Centro, 1º. Andar - Centro, Teresópolis/RJ.
Rachel Naslausky
Presidente da Comissão de Licitação Id: 2151466

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial 027/2018 - FMS
Registro de Preços

Processo: 4432/2018.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial de consumo e insumo hospitalar, para atender os postos de ur-
gência e emergência, unidades básicas de saúde e postos de saúde
da família da rede municipal de saúde, conforme especificações cons-
tantes no edital e seus anexos.
Base legal: Lei Federal 10.520/02 e 8.666/93;
Edital na íntegra: Rua Barão de Barcelos, 88, Centro, São João da
Barra, sala da CPL, de 13h às 17h, diariamente. Os interessados de-
verão apresentar requerimento dirigido ao Setor de Pregões, em papel
timbrado da empresa, com carimbo do CNPJ e inscrição estadual, en-
dereço completo, endereço de e-mail e telefones para contato, indi-
cação do preposto com nome, nº da carteira de identidade e CPF e
mediante entrega de uma resma de papel A4 branco e um CD-RW,
onde serão gravados todos os dados referentes ao pregão supramen-
cionado. O edital poderá também ser retirado no endereço eletrônico:
http://www.sjb.rj.gov.br/licitacao
*Data, hora e local do certame: 08/01/2019, às 10:00 horas, à Rua
Barão de Barcelos, 88, Centro, São João da Barra, na Sala de Reu-
niões da CPL.
*Reabertura de prazo inicialmente estabelecido devido à alteração do
edital do certame.

São João da Barra, 11 de dezembro de 2018.

Carlos Roberto Maia Nunes
Pregoeiro Id: 2151361


		2018-12-12T04:44:50-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




